关于开展第九届“献真情、送母爱”彩云妈妈行动的通知

各工会小组：

为认真贯彻上级精准扶贫指示精神，发挥女教职工与生俱来的母

性优势，改善我校孤贫学生学习生活上的困难，特决定在全校开展第

九届“献真情、送母爱”彩云妈妈扶贫帮困活动，现将有关事项通知

如下：

一、指导思想

以“着眼未来、造福社会”为出发点，以改善孤儿、贫困、留守

学生成长环境、促进其身心健康发展、培养其成人成才为目标，以助

学、助困、助教帮扶为重点，切实解决孤儿、贫困、留守学生缺乏支

持、帮助、关爱等现实问题，帮助他们健康快乐成长。

二、活动内容

1.“彩云妈妈”要求：具有强烈的社会责任感，充满爱心，有一

定的教育经验，能够承担关心、帮助、支持孤儿、贫困、留守学生健

康成长责任的女教职工。

2.帮扶对象：我校孤儿、贫困、留守学生（根据各系部提供特困

学生名单实行精准帮扶）。

3.帮扶形式：采取结对帮扶形式，结对双方签订“爱心结对卡”

后，由学校工会建立结对登记档案信息。结对双方通过定期谈心、看

望、家庭走访等形式沟通联系交流。

4.帮扶内容：

经济帮扶---给予一定的经济资助。建议：每年每生最低资助 200

元，多者不限，适当缓解孤儿、贫困、留守学生的生活学习压力。

学习帮助---给予孤儿、贫困留守学生必要的学习用品、辅导用

书支持，掌握他们的学习状况，并通过各种形式对其进行辅导、帮助。

情感助教---帮助孤儿、贫困、留守学生解决失管、失教、失爱

的问题，以走访、电话、书信等多种互动形式进行情感生活帮助，使

帮扶学生拥有健康的心理素质。

5.帮扶时间：

根据双方意愿及“彩云妈妈”实际情况，帮扶期限原则上不少于

一年，鼓励长期帮扶。

三、帮扶要求

1.各工会小组要充分认识开展“彩云妈妈”活的重大意义，把此

项活动宣传到每位女教职工，鼓励大家踊跃报名，参与活动，传承中

专校彩云妈妈的优良传统，用真情谱写爱的乐章。

2.本项活动由工会女工委负责具体实施，工会将在每年暑假和

寒假前通过查看资料和召开结对孤儿、贫困、留守学生联谊会了解

帮扶活动成效，保证“结对帮扶”活动取得实效。学校工会将在年

末评出帮扶活动先进工会小组和先进个人，并将积极参加帮扶活动

的女教职工列入推荐表彰的优选条件之一。

3.本项活动鼓励由一名女教职工精准帮扶一名或多名女教职工

帮扶一名特困学生，每个工会小组原则上至少和一名孤儿、贫困、

留守学生结成帮扶对子。

4.各工会小组认真学习文件精神，做好报名、登记、审核工作，

填写好“彩云妈妈”申报登记表于 12 月 18 日前上交工会办公室。

四、工作推进

学校工会、女工委将通过组织彩云妈妈结对捐赠仪式将经济帮扶

推进到位；通过召开被结对学生座谈会了解结对情况，将学习帮助、

情感帮助推进到位，并根据捐赠、座谈以及帮扶过程资料等评选出

2020 年彩云妈妈优秀结对奖和结对奖。

以上通知，希即贯彻执行。

江苏联合职业技术学院东台分院

江苏省东台中等专业学校

二〇一九年十二月十一日

江苏联合职业技术学院东台分院  江苏省东台中等专业学校

第九届“彩云妈妈”登记表

彩云妈妈姓名  彩云妈妈电话

帮扶学生姓名  帮扶学生电话

学生家庭住址  困难类型

时间  年    月     日------       年  月   日

帮扶学生

基本情况

帮扶形式

1、 经济帮扶：帮助一名孤儿、贫困学生每年最低 200 元；

2、 情感帮扶：谈心、看望、家庭走访等形式对孤儿、贫

困学生进行定时或不定时的物质慰问和情感支持。

其他方式：

结对双方签名

学校意见

                            年   月   日

江苏联合职业技术学院东台分院  江苏省东台中等专业学校

第九届“献真情、送母爱”彩云妈妈牵手活动记载表

彩云妈妈

姓名

所在

部门
 活动时间

结对学生

姓名

所在

班级

帮扶类型
（孤儿、贫困、留守）

活

动

内

容